2

Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ
с. Первомайское

от 28.09.2023 №361
Информация о мерах социальной поддержки населения Первомайского района в 2022-2023 годах
В соответствии с предоставленной информацией директором областного государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения Первомайского района"
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
Принять Информация о мерах социальной поддержки населения Первомайского района в 2022-2023 годах к сведению в соответствии с приложением.

Глава Первомайского района

И.И. Сиберт

Заместитель Председателя

Думы Первомайского района

А.Ю.Широких

Приложение
к решению Думы

Первомайского района

от 28.09.2023 №361
Информация

о мерах социальной поддержки населения Первомайского района,

выплаченных населению через ОГКУ «ЦСПН Первомайского района»

в 2022-2023 г.г.  на сессию думы на 28 сентября 2023 года

На учете в учреждении состоит 10767  человек, получателями мер социальной поддержки являются 7708 человек  (47 % от общей численности населения района), в том числе:

	Категория
	Состоит на учете (чел.)

	участников ВОВ
	1

	тружеников тыла
	22

	вдов участников Великой Отечественной войны
	6

	ветеранов труда Томской области
	873

	ветеранов труда Федерального уровня
	1170

	Реабилитированные и пострадавшие граждане от политических репрессий
	63

	Специалисты, проживающие и работающие в сельской местности (педагоги, медики, культработники, ветработники и другие)
	896

	пенсионеры, получающие ЕДВ на проезд
	2511

	Инвалиды общего заболевания
	832 из них детей-инвалидов 65

	получатели субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	516

	Малоимущие многодетные семьи
	286 (в них детей 1287)

	ветераны боевых  действий
	117

Центром предоставлены меры социальной поддержки на общую сумму:   в 2022 году   327,7 млн.руб.

- ассигнования 2023 год –  287,2 млн. руб. Уменьшение связано с тем, что некоторые выплаты с января 2023 года выплачиваются через социальный фонд Российской Федерации.

Расходы на меры социальной поддержки семьям с детьми, в том числе на меры социальной поддержки направленные на повышение рождаемости (многодетные семьи) 134,0 млн. руб., из них: средства федерального бюджета – 120,0 млн. руб., средства областного бюджета –14,0 млн. руб.

В начале 2018 года стартовала реализация национального проекта «Демография». Национальный проект включает в себя несколько направлений, среди которых «Финансовая поддержка семей при рождении детей», «Старшее поколение», и  другие.

 Финансовая поддержка семей при рождении детей:
- При рождении третьего или последующего ребенка предусмотрена ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей до достижения ими трехлетнего возраста. Выплата назначается в размере одного прожиточного минимума в месяц.
Данную выплату получают семьи со среднедушевым доходом не выше одного прожиточного минимума. Кроме того, учитывается занятость одного из родителей (работа, военная служба, учеба и т.д.) и отсутствие ограничения в правах.

 Ежемесячную денежную выплату в случае рождения  третьего и последующих детей получают 133 семьи на 144 ребенка, сумма выплат составила 12,2 миллиона рублей.

Еще одна мера социальной поддержки для многодетной семьи это:

Получение регионального материнского семейного капитала многодетных семей, в которых родился третий или четвертый ребенок.

Право на региональный материнский семейный капитал предоставляется семьям, если среднедушевой доход не превышает 2 кратной величины прожиточного минимума на душу населения.

Размер регионального материнского капитала составляет 100 тысяч рублей. Региональный материнский капитал можно направить на улучшение жилищных условий — погашение ипотеки, строительство или покупку жилья, капитальный ремонт, газификацию домовладения,  на образование или лечение детей, на личное подсобное хозяйство, приобретение сельхозтехники, сельхозживотных, кормов, удобрений.

Сертификатов выдано с 2012  года 333, реализовано 258 на сумму 24,6 миллиона рублей.

Ежемесячная денежная выплата на ребенка  в возрасте от 3 до 7 лет включительно предоставляется малоимущим семьям, проживающим в Томской области, если среднедушевой доход не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Томской области.

За 9 месяцев получателями данной меры социальной поддержки стали 570 семей, на 705 детей, выплачено 48,3 миллиона рублей.

В рамках реализации  мероприятий регионального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» были  выделены денежные средства на приобретение  автомобиля для доставки лиц старше 65 лет в медицинское учреждение для прохождения медосмотров и скрининга.
Активное долголетие подразумевает, прежде всего, здоровое долголетие,  поэтому в рамках нацпроекта предусмотрены профилактические мероприятия для пожилых людей.
Так, для организации медицинской помощи проживающим в отдаленных селах и деревнях, предусмотрена услуга доставки пожилых лиц   в медучреждения автомобильным транспортом, который  закуплен  для Центра социальной поддержки  Первомайского района, с помощью которого  сотрудники доставляют людей старше 65 лет в поликлинику для прохождения медосмотров и скрининга.
В рамках этого нацпроекта распоряжением Департамента социальной защиты населения Томской области и Департаментом здравоохранения Томской области утвержден порядок доставки лиц старше 65 лет,  в медицинские учреждения.

 За 2023 год __185___ пенсионеров доставлено в нашу больницу (план 220). Услуга предоставляется бесплатно.

В рамках развития стационарозамещающих технологий социального обслуживания в Томской области появилась возможность создания приемных семей для одиноко проживающего пожилого человека или инвалида.

В приемную семью могут быть приняты пожилые люди и инвалиды, признанные нуждающимися в стационарном социальном обслуживании.

Организатору приемной семьи выплачивается ежемесячная денежная выплата в размере 8 000 рублей. Размер выплаты повышается на 30 процентов, если в семью принимают инвалида 1 группы.
В приемной семье могут одновременно проживать не более двух нуждающихся в помощи людей.

Организация приемной семьи не допускается между супругами и близкими родственниками: родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками, усыновителями и усыновленными, братьями и сестрами. Есть ограничения по судимости и по хроническим заболеваниям. В нашем районе созданы 3 приемные семьи.

Еще одна не маловажная мера социальной поддержки – это Государственная социальная помощь на основании социального контракта.
Начиная с 2020 года, с начала действия Закона № 1–ОЗ «О государственной социальной помощи в Томской области», в Первомайском районе было заключено 701 социальный контракт, из них: 359 по поиску работы, 150 семей заключили контракты на реализацию иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации (приобретение товаров первой необходимости, лекарственных препаратов, лечение, ведение здорового образа жизни, и т.д.), 132 семьи получили поддержку на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, 52 на развитие личного подсобного хозяйства.

Общая сумма выплат по социальным контрактам  2020 -2023 годы составила 65,0 млн. руб. Из них объем денежных средств направленных на мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности 40,0 млн. руб.

Как я уже говорила, поддержку на развитие ИП получили  132 семьи, сумма поддержки в настоящее время до 350 тысяч рублей. Свою деятельность осуществляют по следующим видам экономической деятельности: грузоперевозки 19 ИП, по услугам парикмахера 13 ИП, маникюр-педикюр - 11 ИП, такси 15, услуги торговли (магазины) 9 ИП, швейные мастерские, студия аппаратной косметологии, мебельный цех,  фотостудии,  автохимчистки, бухгалтерские услуги, производство  колбас и мясных полуфабрикатов,  и так далее.

На развитие личного подсобного хозяйства сумма выплат до 200 тысяч рублей, наибольшее количество обращений по данному направлению в Новомариинском сельском поселении 11 обращений, в Первомайском 10, в Сергеевском 6. В основном граждане обращаются за поддержкой на приобретение кормов для животных, которые уже содержатся в хозяйстве, на возведение сельхоз построек, приобретение техники.

Социальный контракт на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности – это новый вид социальной выплаты, особый вид государственной помощи, который предоставляется малоимущим семьям, кто имеет среднедушевой доход ниже прожиточного минимума по причинам, которые от них не зависят. Основная цель социального контракта – выполнение некоторых мероприятий, направленных на поиск выхода малоимущих граждан из сложного материального положения. Данная мера социальной поддержки направлена на то, чтобы граждане могли получить возможность обеспечивать устойчивый рост своих доходов на протяжении длительного периода времени. То, на что можно потратить государственную социальную помощь по социальному контракту, зависит от индивидуальной программы.

В Первомайском районе заявления граждан о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта рассматриваются на межведомственной комиссии по оказанию социальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, созданной при Администрации района.

Рассмотрение документов на межведомственной комиссии в обязательном порядке проходит в присутствии заявителя. В ходе заседания всегда активно обсуждается бизнес - план, задаются конкретные вопросы заявителю о плане реализации проекта и получают исчерпывающие ответы.

Граждане, получив данную поддержку, смогли обновить оборудование, и этим улучшить предоставляемые услуги, расширить ассортимент оказываемых услуг, ну и конечно некоторые предприниматели открыли в районе услуги населению, которых раньше не было– например, клининговая компания, производство суши на заказ, автохимчистка, или  студия моментального загара.

Организовав новое дело, индивидуальные предприниматели, не сразу, но постепенно, смогли увеличить имеющийся доход, выйти на самообеспечение, обеспечив себя и свою семью постоянным заработком.
Данные средства используются только по целевому назначению на выполнение мероприятий, предусмотренные программой социальной адаптации.

Анализируя 2022 год надо отметить, что социальные контракты, заключенные на реализацию мероприятий по поиску работы, к сожалению, не все  эффективные: из 134 человек, получивших поддержку по социальному контракту, трудоустроились 72 человека (53,7%).

За 9 месяцев 2023 года заключено 96  контрактов, из них 45 по поиску работы, 29 на осуществление ИП, 6 трудная жизненная ситуация, и на развитие сельского хозяйства 16.

Социальная поддержка отдельных категорий граждан по газификации жилого помещения

В 2023 году граждане могут воспользоваться двумя мерами социальной поддержки при газификации домовладений одновременно: и субсидией на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков при догазификации,  и  сертификатом на газификацию жилого помещения.

 В Первомайском районе за 2022, 2023 год 96 семей получили компенсацию на газификацию по сертификату.  Из них:

15 сертификатов номиналом 100 тысяч рублей, это ветераны боевых действий 5 человек, 1 многодетная семья, и 9 малоимущих  семей, чей доход не превышает 1 прожиточный минимум (14466),

сертификат на 70 тысяч рублей 43 семьи, это семьи, чей доход не превышает полуторной величины прожиточного минимума 21699 рублей,

и 38 сертификатов на сумму 50 тысяч рублей, доход в этих семьях не больше двух величин прожиточного минимума 28932. Общая сумма выплачена 6,3 млн руб.

На субсидию обратились_9_ семей, из них _4_ многодетные семьи, _2__ ветераны боевых действий, _3_ семьи, у которых доход не превышает прожиточный минимум.

Кто имеет право на  субсидию:
Без учета среднедушевого дохода семьи:
· участники Великой Отечественной войны;

· инвалиды боевых действий;

· ветераны боевых действий;

· члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны, инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны,  ветеранов боевых действий;

· многодетные семьи.

 С учетом среднедушевого дохода семьи:
· Семья, одиноко проживающий гражданин, среднедушевой доход которых на день обращения за субсидией на газификацию жилого помещения ниже величины прожиточного минимума на душу населения в Томской области.
Размер  субсидии составляет 100 000 рублей.

В заключении хочу сказать, что все меры социальной поддержки предусмотренные областным и федеральным законодательством выполняются в полном объеме, строго в установленные сроки.